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اندر احوالات بعد از عمل های جراحی
شــما باید روزها و هفته های بعد از عمل، به بدنتان توجه 
بیشتری بکنید و نسبت به احساس هایی که دارید دقیق تر 
باشید تا درصورت لزوم، سریع  پزشکتان را در جریان بگذارید. 
در بیشتر موارد، پزشکتان می تواند به شما بگوید بعد از عمل، 
انتظار چه چیزهایی را باید داشته باشید اما گاهی عوارضی 
به وجود می آید؛ چیزهایی که بخش نرمالی از پروسه  التیام 
بعد از عمل نیستند. هرچند شایع ترین عوارض بعد از عمل، 
خطرناک و جدی نیستند اما بعضی از آنها، مثل لخته شدن 
خون می توانند خطرناک باشند و البته بهبودی را به تأخیر 

می اندازند.
  درد: تقریبا همه  افراد بعد از عمل درد دارنــد. میزان این درد 
بستگی به نوع عمل انجام شــده و وضعیت سلامت عمومی فرد 
پیش از عمل دارد. راه های متعددی برای کنترل این درد وجود 
دارد. بهتر است پیش از عمل در این مورد از پزشکتان سؤال کنید.
 واکنش به داروی بیهوشی: وقتی بعد از عمل به هوش می آیید، 
احســاس خوبی ندارید و احتمالا عوارضی مثل تهوع و استفراغ، 
اختلال حواس، لرز، خارش، گلودرد، تشنگی و بی قراری و بی خوابی 
را تجربه می کنید که معمولا کوتاه مدت  هستند. اما اگر این نشانه ها 
را دارید حتما با پزشــک صحبت کنید: بیماری قلبی، آلزایمر، 
پارکینسون، بیماری ریوی، سابقه  سکته مغزی و مشکلات تنفسی.
 مشکلات تنفسی: ســعی کنید بعد از عمل هرچــه زودتر از 
جایتان بلند شوید و حرکت کنید. همچنین سرفه کنید تا مایعات 

از ریه هایتان خارج شده و بتوانند دوباره خوب منبسط شوند.
 عفونت ها: بیشــتر عفونت های بعد از عمل، جزئی اند و فقط بر 
پوست اطراف ناحیه برش اثر می گذارند. البته عفونت، پروسه  التیام 
را به تأخیر می اندازد اما گاهی یک عفونت می تواند شدید شده و 
خطرناک شود. به توصیه تبیان، مراقب این نشانه ها باشید: قرمزی 

و تورم اطراف ناحیه برش، مایع یا چرک از زخم و تب.
 هموراژ یا خونریزی: از دست دادن سریع خون از ناحیه عمل 
می تواند منجر به شوک شود. درمان این عارضه شامل موارد زیر 
می شود: تزریق وریدی دارو یا پلاسمای خون، انتقال خون و یک 

عمل جراحی دیگر برای کنترل خونریزی.
 مشکل دفع: بعضی از انواع بیهوشــی ها می توانند ادرارکردن 
را سخت کنند. یبوســت هم بعد از عمل رایج است که بیهوشی 
می تواند دلیل آن باشد. زیاد آب بنوشید و درصورتی که پزشکتان 

اجازه می دهد از جایتان بلند شوید و حرکت کنید.
  لخته شدن خون: ترومبوز ورید عمقی )DVT( هم می تواند 
از عوارض بعد از عمل باشد، خصوصا بعد از جراحی لگن یا پا. 
ترومبوز ورید عمقی به تشــکیل یک لخته خون در رگی در 
عمق ران یا شکم گفته می شود که می تواند پا را متورم و قرمز و 
دردناک کند یا هیچ علامتی نداشته باشد. ترومبوز ورید عمقی 
می تواند خطرناک باشد زیرا اگر از جای خود حرکت کند و آزاد 
شود می تواند به سمت ریه ها رفته و جریان خون را مسدود کند 
که به آن آمبولی ریه می گویند و این علائم را دارد: تنگی نفس 

ناگهانی، سرفه و درد در قفسه سینه.

 E زمان و میزان مصرف ویتامین
ویتامین  ای )E( یکی از ویتامین های محلول در چربی 
است. این ویتامین خاصیت آنتی اکسیدانی داشته و از 
بافت های بدن در مقابــل اثرات مخرب رادیکال های 
آزاد برخی از ترکیب های شیمیایی محافظت می کند.

یکی از رایج ترین سؤالات این است که ویتامین  ای را 
چگونه مصرف کنیم؟  ویتامین ها به 2دسته محلول در 
آب و محلول در چربی تقسیم می شوند. ویتامین های 
محلول در چربــی برای جذب به چربــی نیاز دارند، 
بنابراین بهترین زمان مصرف این ویتامین که بیشتر 
به صورت قرص ویتامین E 400 تهیه می شود، همراه با 
وعده های غذایی است که حاوی چربی باشند، خصوصا 
پس از شام. مقدار مصرف این ویتامین به تشخیص 
پزشک بستگی دارد، بنابراین ســعی کنید اقدام به 
مصرف خودســرانه نکنید اما به طور معمول مقدار 
مصرف توصیه شده روزانه ویتامین E برای بزرگسالان 
۱۵میلی گرم است و توصیه می شود سعی کنید بیشتر 

از منابع غذایی آن را دریافت کنید.

ابریشم باش
پس با گفتاری نرم مسائل الهی را به او بگویید، امید است که 
هوشیار شود و ]آیین حق را بپذیرد[ یا بترسد ]و از سرکشی 

باز ایستد[ 
سوره طه/ ۴۴

امام باقر )ع( درباره فرمایش خداوند در آیه ۱۵9 سوره آل عمران 
»با مردم به زبان خوش ســخن بگویید« می فرمایند: بهترین 
سخنی که دوست دارید مردم به شما بگویند، به آنها بگویید 
چرا که خداوند لعنت کننده، دشنام دهنده، زخم زبان زن بر 
مؤمنان، زشت گفتاری، بدزبانی و گدای سمج را دشمن می داند.
امالی صدوق، ص25۴

بزازها دائم قیچی شــان را تیز می کنند. چرا؟ چون به پارچه 
خورده و پارچه نرم اســت و نرمی پارچه آن را کند می کند. 
بعضی ها مثل قیچی هســتند؛ می خواهند تو را قیچی کنند. 
اگر در مواجهه با آنها نقش پارچه یا ابریشم را بازی کنی، آنها 
کند می شوند و از بریدن دست برمی دارند. فرعون قیچی بود. 
خدا به موسی فرمود: ابریشم باش، یعنی با او نرم رفتار کن و 

نرم سخن بگو.
 )برگرفته از کتاب سی تدبر سی تلنگر، تالیف حجت الاسلام 
محمدرضا رنجبر(

روشنا

تندرست

سارق شادیتندرست
مقایسه  کودکان با دیگران، شادی زندگی را از آنها سرقت می کند مقایسه کردن، روالي رایج در خانواده های 

دارای فرزند اســت تا از این طریق شاید 
بتوانند کیفیت عملکرد کودک شــان را 
بهتر کنند غافل از اینکه مقایسه کردن 
جز اثرات منفی بر ذهن و بروز آسیب های 
روانی نتیجه دیگــری به دنبال نخواهد 
داشت و شادی را از زندگی آنها می رباید. 
مقایسه کودکان توســط والدین گاهی 
از همان ابتدای تولد شروع می شود و تا 
ســال ها بعد ادامه پیدا می کند؛ مقایسه 
تفاوت وزن نوزاد با هم سن و سال هایش، 
مقایســه نحوه غذا خوردن یا به حرف 
افتادن کودکان، مقایسه نمره ها در مدرسه 
با همکلاسی ها و بچه های اقوام و.... اگرچه 
این صحبت های والدین به قصد آســیب 
رساندن به فرزندشــان نیست اما به طور 
ناخودآگاه و نامحسوس با مقایسه کردن 
فرزند خود باعث آسیب رســاندن به او 

می شوند. 

مهدیه تقوی راد گزارش
روزنامه نگار

هجوم فضای مجازی به خانه ها
اما چه زمانی والدین در وادی مقایسه فرزندشان 
با دیگران می افتند؟ زمانی کــه یک والد زندگی 
نزیســته ای دارد می خواهد آن را در کودک خود 
تجلی دهد و تمام آرزوهای دست نیافته اش را در 
کودکش ببیند. مثلا والد دوست داشته موسیقی 
یاد بگیرد اما بنا به دلایلی موفق به این کار نشده 
است به همین دلیل بدون اینکه ببیند فرزندش 
استعداد و یا علاقه ای به موســیقی دارد یا نه، او 
را در کلاس های موســیقی ثبت نــام می کند اما 
شاید استعداد فرزند او در نقاشی کشیدن، ورزش 
حرفه ای کردن و... باشد. ایجادی، با ابراز تأسف از 
اینکه فضای مجازی مشــکلات متعددی را برای 
خانواده ها به وجود آورده، می گوید:  فضای مجازی، 
نیازهای کاذب و الگوهای زندگی غیرمتعارف مثل 
تم های خاص تولد، ثبت نام بچه ها در کلاس های 
خاص در ســنین پایین را که ممکن است هیچ 
نفعی هم برایشان نداشته باشــد،  در خانواده ها 
به وجــود  آورده، الان در فضای مجازی، صفحات 
متعددی وجود دارد که مختص کودکان است و 
همین صفحات به مرور الگوهایی را برای خانواده ها 
ایجاد می کنند که بدون توجه به شرایط زندگی، 
خانوادگــی و فرهنگی، باعث شــکل گیری نیاز 
کاذب در آنها شده و باعث قیاس بین خانواده ها و 

فرزندانشان می شود. 

فریماه ایجادی، روانشــناس کــودک، با بیان 
اینکه والدین به دلیل آنچه در ذهنشــان وجود 
دارد فرزندشــان را با دیگران مقایسه می کنند، 
می گویــد:  والدیــن، کودک شــان را با کودک 
آرمانی اي که در ذهنشان ساخته اند و یا با دیگر 
بچه ها مقایســه می کنند. درصورتــی که ما نه 
در دنیای ذهنی بلکــه در دنیای واقعی زندگی 
می کنیم و آنچــه از کودکان دیگــر می بینیم 
یک »جــزء«  از کلیات زندگی آنهاســت و ما با 
مقایسه کردن، کلیات زندگی کودک خود را با 
جزئیات زندگی دیگران مقایســه می کنیم و یا 
کودکمان را با کودکی که در ذهن خود پرورش 
داده ایم مقایسه می کنیم. این روانشناس کودک 
با بیان اینکه کودک مــا فردی جدای از کودک 
ذهنی ماســت و ویژگی های منحصر به فردی 
دارد، می گوید: کــودک ذهنــی والدین تأثیر 
گرفته از خواســته های آنهاســت و فاصله بین 
کودک ذهنی با کودک واقعی باعث می شــود 
تا والدین کودک خــود را مورد مقایســه قرار 
دهند. به این دلیل که انسان به دنبال ملاک ها و 
مولفه های عینی برای نتیجه گیری و شناسایی 
و... در مواردی مثل توانایی صحبت کردن، دندان 
درآوردن، نمره های مدرســه، توانمندی های 
متفاوت و... است و همیشه عملکرد کودک خود 

را با موارد عینی مقایسه می کنند.

هدف گرفتن اعتماد به نفس کودک
با مقایسه کردن کودکان نخستین اتفاقی که می افتد 
این اســت که اعتماد به نفس کودک کاهش پیدا 
می کند؛ چرا کــه با مقایســه کردن او توانمندی او 
زیر سؤال رفته و کودک ســعی مي  کند تا خودش 
را مشابه فردی که با او مقایسه شده، کند و به این 
ترتیب استعدادهای کودک به اصطلاح کور می شود؛ 
چرا که کودک با خود فکر می کند بابا و مامان من را 
با فلانی مقایسه می کنند که درسش خوب است اما 
در عوض نقاشی من خوب است آنها این نقاشی ها را 
نمی بینند. همین مقایسه کردن باعث شکل گیری 
خشــم در کودک نســبت به فرد مقایسه شده و 
خودش شــده و چون نمی تواند خشم خود را ابراز 
کند، سرکش و پرخاشگر می شود و یا دچار علائم 
ثانویه بیش فعالی می شــود که برخاسته از خشم 
ذاتی اوست. به این ترتیب کودک دیگر تلاشی برای 
رسیدن به موفقیت نمی کند در این صورت یا دچار 
خودخواهی می شود و می گوید من باید پیشرفت 
کنم تا به چشــم مامان و بابا بیایم و یا منزوی شده 
و به خصوص در ســنین پایین هیچ تلاشــی برای 
پیشــرفت نمی کند و چون دچــار تصویر منفی از 
خود شده دچار درخودماندگی می شود. همچنین 
زمانی که در یک خانواده فرزندان با یکدیگر مقایسه 
می شوند، با این کار بذر نفرت را بین خواهر و برادر 

کاشته می شود.

تحسین به جای مقایسه 
بهترین راهکار برای تقویت توانمندی کودکان به جای 
مقایسه کردن، تحسین کردن نقاط قوت کودک است 
اما نباید توصیف از کودک اغراق شده باشد. توصیف 
باید چنان باشد که نقاط مثبت کودک را تقویت کرده 
و باعث رشد او شود. والدین باید در همه حال از کودک 
خود حمایت کرده و او را تنها نگذارند اما این حمایت 
نباید طوری باشــد که او متکی به والدین خود شود. 
والدین باید فرزند خود را بدون قید و شــرط دوست 
داشته باشند و حتما به صحبت های آنها گوش بدهند 
و به جزئیات تغییرات بچه ها دقت کنند. این نکته را 
فراموش نکنید که هر فردی اجازه دارد فقط خودش را 
با خودش مقایسه کند نه با دیگران یعنی اگر پدر و مادر 
می خواهند عملکرد فرزندشان را ارزیابی کنند باید 
توانایی های فعلی او را با توانایی های قبلی اش مقایسه 
کنند نه با دیگران. همچنین برای حمایت هر بیشتر از 
فرزندتان می توانید حین صحبت با او از او سؤال کنید 
که آیا به کمک نیاز دارد یا خیــر و درصورت تمایل، 
بدون قید و شرط به او کمک کنید و درصورتی که در 
کاری موفق نشد او را به تمرین بیشتر تشویق کرده و از 
استعدادهایش تعریف و تأکید کنید که او را همانطوری 
که هست دوســت دارید؛ چرا که هیچ انسانی کامل 
نیست و در زندگی خود با چالش های مختلفی روبه رو 
می شود که ممکن اســت در مواجهه با برخی از آنها 

موفق شده و یا شکست بخورد. 


